It is very natural to find a member of the Mendicant Orders, when they were still in the early energy of the movement, stand forth as a powerful expositor of the great principle involved in it. But I propose to show how strongly the best Catholic commentators on the New Testament endorse the conditions of perfection held forth in this book.

Thus basing my argument on far higher and more conclusive authority, I hope to establish that this work is worthy of the great name of Tauler.

The passage of Scripture most frequently recurring in the "Following," and forming the master theme of the work, occurs in Matt. xix. 16-30.

I shall now compare the view of this passage in the two great Catholic commentators with that taken by the author of the "Following."

J. Maldonatus (Comment. in Matt., c. xix., p. 409, v. 24, Moguntiae, 1602), says: . . . "Apostoli mirabantur quasi nimis dura esset ac severa sententia; respondit Christus, eam,

etiam atque etiam exaggerens, et severiorem reddens; atque hoc est quod ait: 'iterum dico vobis,' quasi dicat." non solum quod modo dixi verum est, sed amplius etiam dico vobis, facilius esse camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum coelorum . . . v. 26. "Apud homines hoc impossibile est . . . Christumque voluisse sententiam suam magis et magis exaggerando confirmare. Primo enim simpliciter dixit, difficile esse divitem in regno coelorum introire; secundo dixit, facilius esse camelum, etc.; tertio, impossibile omnino esse sed apud homines, non apud Deum."

Cornelius a Lapide (Comment. in Matt., c. xix., pp. 265-267; Venetiis, 1761, v. 21-23), has: . . . "Tum quia cupido divitiarum facit eas coacervari per fas et nefas; tum quia eadem ita mentem auro alligat ut nequeat cogitare de coelo; tum quia divitiae sunt materia et stimulus ad superbiam, gulam, luxuriam, omniaque scelera. "Et iterum Christus enim adaugendo quasi corrigit id quod dixit." Dixi difficile esse divitem salvari; nunc addo quod amplius est, facilius esse camelum . . . Quemlibet divitem accipias.

"Rursum impossibile hic proprie capias; nam divitem salvari impossibile est apud homines (p. 267).—Humanae naturae viribus

impossibile est diviti opibus suis intricato salutem consequi . . . imo ut non pauci iis relictis ambiant et sequantur evangelicam Christi paupertatem ; hoc enim fecere primo omnes Christiani, qui omnia habebant communia ut patet" (Act. Apost. iv. 32).

After this survey by those who accept Christian and Catholic teaching, it must be admitted that the argument of the "Following," with reference to the condition of perfection, is founded on the words of Christ, as they are explained by the most competent and approved commentators of the Church.